Diário da República, 1.a série — N.o 75 — 17 de Abril de 2007 2443

taria, que dela faz parte integrante, sitos na freguesia
e município de Redondo, com a área de 580 ha.

2.o A zona de caça concessionada pela presente por-
taria produz efeitos relativamente a terceiros com a ins-
talação da respectiva sinalização.

3.o A presente portaria entra em vigor no dia 14 de
Julho de 2007.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento
Rural e das Pescas, Rui Nobre Gonçalves, Secretário
de Estado do Desenvolvimento Rural e das Florestas,
em 20 de Março de 2007.

Portaria n.o 453/2007

de 17 de Abril

Pela Portaria n.o 358/94, de 7 de Junho, alterada pela
Portaria n.o 953/97, de 12 de Setembro, foi concessio-
nada à Associação de Caçadores da Freguesia do
Vimeiro a zona de caça associativa da freguesia do
Vimeiro (processo n.o 1310-DGRF), situada no muni-
cípio de Alcobaça, válida até 7 de Junho de 2007.

Entretanto, a entidade concessionária veio requerer
a sua renovação.

Cumpridos os preceitos legais, com fundamento no
disposto no artigo 37.o, na alínea a) do artigo 40.o e
no artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 202/2004, de 18 de
Agosto, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 201/2005, de 24 de Novembro, manda o Governo,
pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Rural
e das Pescas, o seguinte:

1.o Pela presente portaria é renovada, pelo período
de 12 anos, renovável por dois períodos iguais, a con-
cessão da zona de caça associativa da freguesia do
Vimeiro (processo n.o 1310-DGRF), abrangendo vários
prédios rústicos sitos na freguesia do Vimeiro, município
de Alcobaça, com a área de 1377 ha, o que exprime
uma redução de área concessionada de 394 ha.

2.o A presente portaria produz efeitos a partir do
dia 8 de Junho de 2007.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento
Rural e das Pescas, Rui Nobre Gonçalves, Secretário
de Estado do Desenvolvimento Rural e das Florestas,
em 20 de Março de 2007.

Portaria n.o 454/2007

de 17 de Abril

Pela Portaria n.o 583/95, de 17 de Junho, alterada
pela Portaria n.o 1473/95, de 22 de Dezembro, foi con-
cessionada ao Clube de Caçadores de Miranda do Corvo
a zona de caça associativa de Miranda do Corvo (pro-
cesso n.o 1735-DGRF), situada no município de Miranda
do Corvo, válida até 17 de Junho de 2007.

Entretanto, a entidade concessionária veio requerer
a sua renovação.

Cumpridos os preceitos legais, com fundamento no
disposto no artigo 37.o, na alínea a) do artigo 40.o e
no artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 202/2004, de 18 de
Agosto, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 201/2005, de 24 de Novembro, manda o Governo,
pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Rural
e das Pescas, o seguinte:

1.o Pela presente portaria é renovada, pelo período
de 12 anos, renovável por um período igual, a concessão
da zona de caça associativa de Miranda do Corvo (pro-
cesso n.o 1735-DGRF), abrangendo vários prédios rús-
ticos cujos limites constam da planta anexa à presente
portaria e que dela faz parte integrante, sitos nas fre-
guesias de Lamas e Miranda do Corvo, município de
Miranda do Corvo, com a área de 1737 ha, o que exprime
uma redução de área de 16 ha.

2.o A presente portaria produz efeitos a partir do
dia 18 de Junho de 2007.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento
Rural e das Pescas, Rui Nobre Gonçalves, Secretário
de Estado do Desenvolvimento Rural e das Florestas,
em 20 de Março de 2007.